
 
 

ГОРОД ДУДИНКА 
 

ДУДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

22.04.2024 № 02-0051 
 
 

О внесении изменений в Устав города Дудинки 
 

Зарегистрировано в Управлении юстиции Российской Федерации  
по Красноярскому краю Министерства юстиции Российской Федерации  

16 мая 2024 года № RU245431022024001 
 

Опубликовано в печатном издании «Вестник нормативных правовых 
актов города Дудинки» от 24 мая 2024 года № 14 (281) 

 
В целях приведения Устава города в соответствие с 

законодательством, Городской Совет решил: 
 
1. Внести в Устав города Дудинки, принятый Решением Совета 

городского поселения Дудинка от 22 декабря 2005 года № 02-0043 
(в редакции решений от 17.11.2006 № 04-0154, от 24.092007 № ВЗ-0258, от 
25.04.2008 № 07-0344, от 14.07.2008 № 07-0372, от 25.06.2009 № 03-0120, 
от 14.05.2010 № 05-0225, от 28.10.2010 № 06-0262, от 25.11.2011 
№ 08-0375, от 10.04.2012 № 09-0412, от 29.01.2013 № 11-0497, от 
12.04.2013 № 11-0510, от 03.12.2013 № 02-0013, от 26.11.2014 № 04-0105, 
от 17.06.2015 № 05-0151, от 17.06.2015 № 05-0152, от 27.10.2015 
№ 07-0187, от 03.11.2016 № 08-0269, от 14.09.2017 № 10-0357, от 
12.04.2019 № 02-0033, от 28.11.2019 № 03-0080, от 18.09.2020 № ВЗ-0129, 
от 18.12.2020 № 05-0152, от 01.02.2022 № 08-0227, от 21.12.2022 
№ 09-0287, от 24.05.2023 № 10-0311), следующие изменения: 

1) пункт 27 части 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«27) осуществление муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения (в соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248 «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации данный вид 



 2

муниципального контроля осуществляется при наличии в границах 
муниципального образования «город Дудинка» объектов данного 
контроля); 

2) пункт 30 части 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 
реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по 
основным направлениям реализации молодежной политики, организация и 
осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

3) часть 1 статьи 16 дополнить пунктом 30.12 следующего 
содержания: 

«30.12) осуществление выявления объектов накопленного вреда 
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно 
к территориям, расположенным в границах земельных участков, 
находящихся в собственности поселения.»; 

4) пункт 8 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования «город 
Дудина» официальной информации;»; 

5) в части 4.1 статьи 24 исключить слова: «проектам решений о 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 
решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства,»; 

6) статью 64 изложить в следующей редакции: 
«Статья 64. Вступление в силу и обнародование муниципальных 

правовых актов города Дудинки и соглашений, заключенных между 
органами местного самоуправления 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня 
подписания, если иное не указано в самом акте, за исключением решений 
Городского Совета о налогах и сборах, которые вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Муниципальные правовые акты города Дудинки, затрагивающие 
права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные 
нормативные акты, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает город Дудинка, а также соглашения, 
заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу 
со дня их официального обнародования. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе 
соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 



 3

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных 
для неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, 
органов местного самоуправления, государственных и муниципальных 
библиотек, других доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального образования 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Официальным обнародованием (опубликованием) 
муниципального правового акта города Дудинки, соглашения, 
заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 
публикация его полного текста в официальном периодическом печатном 
издании «Вестник нормативных правовых актов города Дудинки», 
учрежденным Решением Городского Совета от 18 июня 2012 года 
№ 09-0435, тираж которого составляет не менее 15 экземпляров, которое 
осуществляется в течение 7 дней со дня подписания, если иное не 
предусмотрено действующим законодательством, настоящим Уставом, 
самим актом. 

4. Для обеспечения возможности ознакомления в печатном виде с 
муниципальными правовыми актами, соглашениями, заключенными 
между органами местного самоуправления, «Вестник муниципальных 
правовых актов города Дудинки» направляется в библиотеки 
муниципального образования, территориальные отделы Администрации 
города в поселках, предоставляется по запросам в Администрацию города. 

5. Для обнародования муниципальных правовых актов и 
соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, 
дополнительно используется сетевое издание «Официальный сайт 
правовой информации города Дудинки» (www.pravo-dudinka.ru), 
зарегистрированное в качестве средства массовой информации 
Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций 21.06.2012, Эл ФС-77-50347 
(далее – «Официальный сайт правовой информации»). 

Муниципальные правовые акты и соглашения, заключенные между 
органами местного самоуправления, не позднее 7 дней после 
опубликования в «Вестнике нормативных правовых актов города 
Дудинки» размещаются в сетевом издании «Официальный сайт правовой 
информации». 

6. О допущенных при официальном опубликовании муниципальных 
правовых актов, соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления, ошибках и опечатках официально извещается в том же 
источнике опубликования с указанием правильного прочтения. 

7. Если муниципальный правовой акт официально не опубликован до 
указанной в нем даты вступления в силу, то днем его вступления в силу 
является день его официального опубликования.». 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования, за исключением пункта 1 части 1 настоящего Решения. 



 4

3. Пункт 1 части 1 настоящего Решения вступает в силу с 1 сентября 
2024 года. 

4. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию. 
5. По окончанию государственной регистрации направить настоящее 

Решение на официальное опубликование. 
 
 
Председатель Городского Совета С. В. Бородин
 
 
Исполняющий обязанности 
Главы города Дудинки А. В. Санников
 


